中 国 核 学 会

中核学发〔2023〕81 号

2023 年水堆燃料性能国际会议

参会通知

中国核学会各专业分会、各团体会员单位、各地方核学

会、中国核学会个人会员及有关单位和个人：

2023 年水堆燃料性能国际会议（英文名称：The 2023

Water Reactor Fuel Performance Meeting，简称 WRFPM2023）

将于 2023 年 7 月 17-21 日在陕西省西安市举办。本次大会由

中国核学会主办，由日本原子力学会、韩国核学会、欧洲核

学会、美国核学会共同主办，由国际原子能机构支持举办，

由中国原子能工业有限公司承办。会议采用线下形式举行。

在亚洲举办的水堆燃料性能会议（WRFPM）、在欧洲举

办的先进水堆燃料性能会议（TopFuel）和在美国举办的轻水

堆燃料性能会议（LWRFPM），三者合并被称为全球核燃料

研究领域最具影响力的会议之一。

2

大会已邀请国家原子能机构、美国核学会、欧洲核学会、

国际原子能机构、日本原子力学会、韩国核学会和法马通公

司等领导做大会主旨报告；邀请了来自日本核燃料开发公司、

法国 ENGIE 集团特克贝尔工程公司、比利时核安全监管机

构、瑞典斯杜斯维克（Studsvik）核技术公司、法国核安全和

辐射防护研究院、西班牙国家核能公司和意大利核工业工程

公司等相关领域国内外企业和组织的专家参会并交流。

会议具体信息通知如下：

一、会议名称：2023 年水堆燃料性能国际会议

二、会议时间：2023 年 7 月 17 至 21 日

三、会议地点：陕西宾馆(又称：丈八沟宾馆)。地址：

陕西省西安市丈八北路 1 号

四、会议主办及支持单位

主办单位：中国核学会

共同主办单位：日本原子能学会、韩国核学会、欧洲核

学会、美国核学会

合作支持单位：国际原子能机构

承办单位：中国原子能工业有限公司

五、会议主题和主要议题

会议主题为：燃料推动核能利用，创新促进可持续发展。

会议围绕核燃料性能研究领域相关问题展开讨论，是在亚洲

召开的核燃料研究领域的主要学术会议。

大主要议题：水堆燃料技术与试验进展；运营及经验；

瞬态和非正常燃料行为及安全相关问题；燃料循环、乏燃料

3

的储存和运输；创新燃料和相关问题；燃料模型、分析和方

法论。

六、会议日程安排

时间 会议内容 会议室

7 月 17 日（全天） 大会注册、招待会

7 月 18 日（上午）

开幕式及主旨报告 宝鸡厅（2-6 会议室）

1. 致欢迎词：王寿君 中国核学会理事长、大

会主席

2. 报告 1：国家原子能机构领导

3. 报告 2：Ki Seob Sim，国际原子能机构核燃

料循环和废物技术司

4. 报告 3：Masahiko OSAKA，日本原子能机

构核科学与工程中心副主任

5. 报告 4：Hyun-gil KIM，韩国原子能研究院

轻水堆燃料技术研究部主任

6. 报告 5：Steven A. Arndt，美国核学会前主

席

7. 报告 6：Nico VOLLMER，欧洲核学会

8. 报告 7：Lionel Gaiffe，法马通高级执行副

总裁、运营委员会主席

7 月 18 日（下午） 专题分会场 2-2、2-7、2-8会议室

7 月 19 日（全天） 专题分会场、晚宴 2-2、2-7、2-8会议室

7 月 20 日（全天） 技术参观、文化参观

7 月 21 日（全天） 离会

4

七、会议注册、发票及邀请信

1. 参会代表在大会网站注册后可下载电子发票及参会

邀请信。

2. 注册方式可分为在线注册（http://wrfpm2023.org.cn）

和现场注册。

3. 每篇论文需至少一位作者注册参会并作报告。作者需

在 7月 5日前完成注册并在线缴纳注册费，以便安排会议报

告及论文发表工作。论文集将由 Springer 出版，由 EI 检索。

4. 注册费标准：

5. 不是中国核学会个人会员的参会代表，可扫码注册成

为会员后，再进行注册缴费。

注册身份 6 月 30 日前（含） 7 月 1 日后（含）

会员 4500 元 5000 元

非会员 5500 元 6000 元

学生会员 2000 元

学生非会员 2500 元

5

八、会议酒店交通信息

会议地点为陕西宾馆，又称丈八沟宾馆，位于陕西省西

安市丈八北路 1 号。会场图示如下：

6

陕西宾馆与西安咸阳国际机场、西安北站、西安站的相

对位置及路程如图所示。

会议不安排接机接站。乘坐公共交通工具前往陕西宾馆

的推荐路线如下：

1. 从西安咸阳国际机场到陕西宾馆：

公交（1 小时 6 分钟起）：西安咸阳国际机场站-（西高

新商务快线）-丈八北路站-（步行换乘）-丈八北路科技路口

站-（225 路/K225 路）-茶张村站-（步行）-陕西宾馆

2. 从西安北站到陕西宾馆：

地铁（1 小时 8 分钟）：西安北站-（2 号线，常宁宫方

向）-钟楼站-（换乘 6 号线，西安国际医学中心方向）-丈八

一路站 A 口-（步行或骑行）-陕西宾馆

3. 从西安站到陕西宾馆：

地铁（46 分钟）：西安站-（4 号线，航天新城方向）-

大差市站-（换乘 6 号线，西安国际医学中心方向）-丈八一

路站 A 口-（步行或骑行）-陕西宾馆

7

九、会议酒店住宿

建议参会人员统一预定入住会议酒店 18 号楼（如下图

所示），费用自付。

参会人员可在大会网站（http://wrfpm2023.org.cn）注册

登录后，预定房间，房间预定成功后系统将自动给您的邮箱

发送确认邮件，如未收到，请联系网站联系人。房间类型及

协议价格如下：

类型 价格

高级单间 450 元/间/天，含早

高级标间 450 元/间/天，含早

8

十、展览展示

大会附设小型展览，共设 11 个展位，如有意向，请尽早

提交申请。展位分布图如下：

大会招待会、晚宴、茶歇、会议用品等的赞助正在招募

中。详细信息可至大会网站了解。

如有意向请联系商务合作联系人或中国核学会联系人。

十一、联系方式

会务联系人：闫晶

手机：13521397875

邮箱：wrfpm2023@163.com

商务合作联系人：陈鹏

手机：13811529795

邮箱：eric@futurexpo.cn

mailto:wrfpm2023@163.com
mailto:eric@futurexpo.cn

9

网站联系人：宋迪

邮箱：songd@hequ.tech

中国核学会联系人：徐新宇、朱彦彦

电话：010-68576108、010-68576110

邮箱：xuxinyu13@hotmail.com

中国核学会

2023 年 6 月 27 日